



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2023

O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Rua Gabriel Vandoni de Barros N° 01, na cidade de Corumbá-MS, inscrito no CNPJ sob o n° 03.330.461/0001-10, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. Genilson Canavarro de Abreu, nomeado pela Portaria "P" N° 9 de 1° de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial de Corumbá N° 2073 de 04 de janeiro de 2021 inscrito no CPF sob o n° 491.967.401-59, portador da Carteira de Identidade n° 647.383 SSP/MS considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 32/2022, Processo Administrativo n.º 4.223/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na Lei n° 10.520/2002, no Decreto Municipal n.º 2.247/2020 e no Municipal n° 2.298/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

Registro de preços para Aquisição de instrumento de fanfarra, triton (quinto tom), liras, talabarte e baquetas para lira, para as escolas da Rede Municipal de Ensino.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item Cota LC147	7626 Código	SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA CNPJ: 24.596.082/0001-47 R FREI MARIANO, 165 ***** - CENTRO, CORUMBA - MS, CEP: 79300-006 Telefone: (67) 3231-6111Fax: 3232-2762 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4 Não	004.039.189	TALABARTE Em nylon 1 ponta para lira, branco Marca: LIVERPOOL NYLON Total do Proponente	UN	84	39,50	3.318,00
						3.318,00
Item Cota LC147	98582 Código	R. R. LOPES EIRELI CNPJ: 22.548.304/0001-20 R DAS VIOLETAS, 774 ***** - JARDIM CUIABA, CUIABA - MT, CEP: 78043-142 Telefone: (65) 9363-2000 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5 Não	004.039.190	BAQUETA PARA LIRA Baqueta lira esfera 25 mm bege Abs B 3090 (par) Marca: JOG B3090 Total do Proponente	UN	84	20,50	1.722,00
						1.722,00
Item Cota LC147	113956 Código	BR3 COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA CNPJ: 46.700.625/0001-67 R 1136, 644 QUADRA244 - SET MARISTA, GOIANIA - GO, CEP: 74180-150 Telefone: (62) 8139-8518 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1 Não	004.039.187	QUINTO TOM COM COLETE E BAQUETA Fuste: em madeira baswood com 7 camadas e 8,4 mm de espessura. Face interna: finíssimo acabamento e lixamento impermeabilizado para maior durabilidade e proteção da madeira. Face externa: revestidos com folha de poliéster resinado na cor branco com cotagem dupla para melhor fixação e	UN	21	915,00	19.215,00

ROSINALDO RAMOS
LOPES:43281427120
427120

Assinado de forma digital por ROSINALDO RAMOS LOPES:43281427120 Dados: 2023.08.28 09:11:43 -04'00'



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO



proteção.

Canoas: fabricados em zamac (liga metálica de zinco) na cor cromado com fixação dupla no tambor, porcas de fixação dos parafusos de afinação individual.

Parafusos: modelo universal (cabeça quadrada com rosca de 7/32 acabamento cromado arruela de pressão para melhor fixação.

Peles: confeccionado em filme de poliéster de 175 microns

Aros: fabricado em perfil de 1,6 mm em aço para melhor ataque e sonoridade, acabamento preto, modelo universal.

Colete: fabricado em alumínio leve na cor preta ou branca ombreiras e apoio abdominal com reforço e proteção em E.V.A. de 20 mm de espessura, para maior comodidade, regulagem de altura, sistema de encaixe pela parte superior, acompanha chave de regulagem de altura e chave de afinação.

Medidas, profundidades e afinações: 6'x6' – 4 afinações; 8'x8' – 5 afinações; 10'x8' – 6 afinações; 12'x8' – 6 afinações, 13'x8' – 6 afinações. Bordas inferiores com proteção em borracha acompanha baquetas e acessórios.

Marca: Magnum MQAZ05

2	004.039.188	LIRA	UN	63	940,00	59.220,00	✘
Não		Instrumento produzido com materiais nobres como o alumínio, com modelo de 25 ou 29 teclas. De C5 a E7 cromático para utilização em bandas e fanfarras. Marca: QUASAR QLR0625					
3	004.039.188	LIRA	UN	21	940,00	19.740,00	
Sim		Instrumento produzido com materiais nobres como o alumínio, com modelo de 25 ou 29 teclas. De C5 a E7 cromático para utilização em bandas e fanfarras. Marca: QUASAR QLR0625					
		Total do Proponente				98.175,00	✘

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da publicação do extrato da ata.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nessa Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

ROSINALD Assinado de forma
digital por
O RAMOS ROSINALDO
RAMOS
LOPES:432
81427120
Data: 2023.08.28
09:11:52 -04'00'



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO



5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. Por razão de interesse público; ou

5.8.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. A recusa injustificada de fornecedor classificado em assinar a ata, dentro do prazo estabelecido, ensejará a aplicação das penalidades estabelecidas.

6.1.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá a seu juízo encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e encaminhada no prazo de 2 (dois) dias, a contar da data de seu recebimento.

6.2. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência e Minuta do Contrato.

6.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

ROSINALDO
RAMOS
LOPES:4328142
7120

Assinado de forma
digital por ROSINALDO
RAMOS
LOPES:43281427120
Dados: 2023.08.28
09:12:03 -04'00"



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE CORUMBÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO



6.5. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia ao órgãos participantes.

CORUMBÁ-MS, 30 DE agosto DE 2023.

Genilson Canavarro de Abreu
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº 09 de 01/01/2021

GENILSON CANAVARRO DE ABREU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24.596.082/0001-47

SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA
INFORMÁTICA LTDA -

SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 24.596.082/0001-47

Rua: Frei Mariano, Nº 165
CEP: 79300-000

B. Centro
CORUMBÁ

ROSINALDO RAMOS
LOPES:4328142712
0
Assinado de forma digital por
ROSINALDO RAMOS
LOPES:43281427120
Dados: 2023.08.28 09:12:18 -04'00'

R. R. LOPES EIRELI
CNPJ: 22.548.304/0001-20

PAULO SERGIO
RORIZ:10101420110
Assinado de forma digital por
PAULO SERGIO RORIZ:10101420110
Dados: 2023.08.25 14:00:35 -03'00'

BR3 COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ: 46.700.625/0001-67

Testemunhas:

028.545.271-42

Dianda Monais Barros
B02015 01139.